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Abstrakt

Tato práce se zabývá studiem vlastností několika populárních algoritmů shluko-
vací analýzy, např. DBSCAN, K-means, Biclustering a dalších pro astro-
nomické účely. V práci se také zkoumají metody redukce dimenzionality a
algoritmus LOF pro detekci odlehlých hodnot. Porovnání výkonnosti metod
je zajištěno prostřednictvím experimentů na sadě snímků spekter z observa-
toře Ondřejova. Metody, které vykázaly nejlepší výsledky, jsou pak otestovány
na větším archivu spekter získaných s teleskopu LAMOST. Výsledky experi-
mentů jsou důkladně analyzovány.

Klíčová slova Učení bez učitele, Shluková analýza, Astroinformatika, Data
mining, Astronomická spektroskopie, Big Data, Apache Spark

Abstract

In this thesis we examine popular clustering algorithms such as DBSCAN,
Biclustering, K-means, etc., on the task of spectra clustering. In addition,
we investigate several dimensionality reduction approaches and the algorithm
LOF for the outliers detection. We conduct our experiment in order to resolve
the problem of spectra clustering. We select the most promising methods ac-
cording to their performance on the Ondřejov dataset and then apply them
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on the larger LAMOST dataset. Next, we implement framework which incor-
porates mentioned algorithms including our implementation of LOF adapted
for Apache Spark. Finally, we discuss obtained results.

Keywords Unsupervised learning, Cluster analysis, Astroinformatics, Data
mining, Astronomical spectroscopy, Big Data, Apache Spark
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Introduction

Motivation

Nowadays a tempo of collecting data is extremely high. This is especially evi-
dent in astronomy, where daily different observatories (state and private) col-
lect petabytes of information, for example spectra and images of stars, quasars,
galaxies, etc. But the biggest part of data is multidimensional radio data cubes
(4D data cubes). The problem is that the data acquisition speed is not com-
mensurate with the speed of processing this data. Some public databases are
studied inside out by many researchers, but the most of databases are not
available to the public and there is no much capabilities to explore them.

One of the issues of working with spectra is efficient classification of them.
There are some pipelines that can roughly distribute objects between some big
groups - stars with clearly distinguishable levels of brightness, galaxies, etc.
These pipelines are not exact and usually cannot identify correctly unusual
group representatives. These pipelines use previously computed templates
of known types of stars and use some statistics to match spectra with the most
similar template. At the same time stars and quasars have different pipelines
and so on. That’s why astronomers still have to classify them manually. Also
while most telescopes observe certain objects, some unknown objects and arte-
facts can get recorded. Of course some noise will be also present.

Sometimes astronomers spot objects, that are not similar to any known
groups - some new types of celestial objects.

Goal of the work

The goal of this work is to explore unsupervised algorithms and techniques
that can be used for accurate grouping objects of similar types, for identifying
scientifically interesting group’s outliers that can be recognized as a new type
of astronomical objects and for eliminating bad data.
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Introduction

This work will describe the process of analyzing and choosing clustering
methods and methods for data dimensionality reduction. Then we will discuss
results of experiments with partially labeled Ondřejov dataset and attempts to
find out the most useful parameters by reducing feature space and apply cho-
sen methods on the world’s largest spectroscopic survey of Chinese telescope
LAMOST [2]. The entire information about datasets is provided in section
about data analysis 1.1 in the first chapter.
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Chapter 1

Analysis

Unsupervised learning is a big part of machine learning and it’s main goal is to
solve task of inferring a function that would be able to describe hidden struc-
ture from unlabeled data. Since we have no information about labels, there is
no error or reward signal to evaluate a potential solution. This distinguishes
unsupervised learning from supervised learning.

This chapter contains description of the assigned task, which includes data
analysis, comparison of clustering methods, data dimensionality reduction
methods and techniques for searching outliers.

1.1 Data analysis

In this section we will give a definition of spectrum and the physical meaning
of its curve, specificity of presenting data in astronomy and then description
of datasets that are used in this work.

1.1.1 Spectrum definition and peculiarities

Spectrum obtained from detectors is an array of values of electromagnetic
radiation intensity for every distinct wavelength (frequency point). Spectrum
can have some peculiarities, which are essential to understand physical features
of the celestial objects. Usually the majority of information contains in spectra
lines – absorption lines, rarely emission lines or some kind of their mixture.
Some simple examples of how stellar spectra can look like are presented in
figure below 1.1.

There are some issues that are commonly encountered while attempting to
use machine learning for spectra:

• The clusters would not be balanced because some types of objects are
much more common than others. Furthermore, some clusters can contain
just few stars while the others - thousands or even more. For example,
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1. Analysis

Figure 1.1: Spectrum with pure absorption line (left) and spectrum with one
emission line (right). Source: http://physics.muni.cz/~ssa/archive/.

frequent stars are Be stars, because Ondřejov telescope was focused to
observe Be stars for last 50 years (the electronic CCD detectors are used
for last 15 year).

• Feature vector is very high-dimensional. It contains hundreds or thou-
sands of points of spectrum’s curve, so we would experiment with some
limited areas of spectra, for example with some of the Balmer series
as Hα

1. The reason of choosing this part of spectrum is firstly that most
of the observations from Ondřejov dataset contain exactly this area and
also that a lot of interesting objects have emission in Hα. For example,
the classical Be stars are defined as a non-supergiant B stars whose spec-
trum has (or had at some time) one or more Balmer lines in emission [3].

• Continuum normalization is needed to perform on the data. This nor-
malization smooths bending of the whole spectra line to be horizontal
(transform values to be about value 1), which means value of emission
peak would be more than one and absorption would be less than one.
Thus, profile of spectra would be identically scaled. Some emissions still
can be very prominent – significantly higher than one. At the same time
stars of the same type can have same geometry of emission but different
values of emission peak.

As it was said before, there are some pipelines for classification of celestial
objects, but they use some set of previously computed templates of known
types of stars. Although they don’t provide all needed information, for example
identification of unusual objects, etc.

1The Balmer series or Balmer lines in atomic physics describe the spectral line emissions
of the hydrogen atom
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1.1. Data analysis

1.1.2 Data format

Flexible Image Transport System (FITS) is an open standard digital file format.
It is highly used in astronomy as it can store almost every type of data [4].
FITS is useful for storage, transmission and processing of scientific and other
images. Unlike many image formats, FITS is designed specifically for scientific
data and hence includes many provisions for describing photometric and spatial
calibration information, together with image origin metadata [5].

FITS file consists of two parts. The first one is a human-readable ASCII
header with image metadata. However, a major feature of the FITS format is
that any interested user can examine the headers. Each FITS file’s header con-
tains ASCII card images 2 that carry keyword/value pairs interleaved between
data blocks. The second part of the FITS file is one or several extensions and
each of these contains a data object in binary form. So it is possible to store
several variants of image in the same file.

In general FITS files contain spectra (one spectra in its own FITS file)
as an array of intensities for particular wavelengths. Values of wavelength
for these intensities can be computed using reference point and difference given
in metadata of a file. Also every spectra differs from the other in given grid
of wavelengths. At the same time the unsupervised learning analysis uses
intensities of particular wavelengths as features, which means we require same
values of wavelengths (wavelength grid) for all spectra we analyze. Which in
its turn means that data must be right and left cropped to smallest range and
also scaled to the same intervals of intensities, i.e. reduced to the same grid.
All these conversions are performed in preprocessing phase.

1.1.3 Description of datasets

This part will give common information on datasets used in this work and
assignment of each of them. Different telescopes have different technical fea-
tures, that’s why datasets contain data that differ in observational features
(e.g., depth, spatial coverage, resolution and spectral resolution).

Ondřejov dataset

This dataset is the archive provided by the Stellar department of the Astro-
nomical Institute of the Czech Academy of Sciences. The spectra were obtained
with a spectrograph of Ondřejov Observatory 2m Perek telescope.

It contains about seventeen thousand of spectra [6]. Part of them is ma-
nually divided to several groups so that’s why this dataset is used for primary
testing and verifying algorithms’ efficiency. There are groups of normal spectra,
spectra with some problems (damaged, etc) and non-sorted. The damaged
spectra are frames with some instrumental artefacts like spectrograph error or

2Card image is an archaic term for a character string, usually 80 characters in length,
that was, or could be, contained on a single punched card.
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1. Analysis

blur frame, etc. These spectra were immediately excluded from the testing
set because of its negative influence on learning abilities of the algorithms.
There is no scientific interest in training algorithms on set with priory noisy
samples because it would be hard to obtain a good result. Also some spectra
were excluded during the preprocessing, which scales spectra to the same grid
of intensities.

Dataset of LAMOST telescope

Large Sky Area Multi-Object Fiber Spectroscopic Telescope (LAMOST) is a
project of the National Astronomical Observatories of the Chinese Academy of
Sciences. The scientific goal of LAMOST focuses on the extra-galactic obser-

[…]

for computation on large data, which in our case might be several millions of
spectra.

Biclustering
Biclustering also was used on LAMOST data. But due to absence of the
parallel algorithm designed for Spark test were conducted on a subset of about
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3.3. Experiments on LAMOST dataset

100 thousands spectra only. Results obtained from Biclustering algorithm
unfortunately were worse, than expected. Every applied configuration resulted
in several very small clusters and one big, that contained almost 99% of all
spectra. Some clusters were formed from actually similar spectra (see figure
3.14), but dividing this clusters from each other contraries the desired results.
Also although the big cluster mostly contains spectra with absorption it is not
pure cluster, because many outliers (from the point of view of the clusters) are
found there.

Figure 3.14: Biclustering on LAMOST: examples of small almost consistence
clusters (we can see on the left bottom picture a cluster which is obviously not
fully consistent

We verified single-element clusters (see figure 3.15) for distinctive features
and found several spectra that are obviously damaged. Also it is probable,
that some spectra belong to objects that can not be identified just by range of
wavelengths, that we tested.
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3. Experiments and discussion

Figure 3.15: Biclustering on LAMOST: examples of single element clusters.
Several obviously defected spectra (with leaps of values) are found. Bottom
images are interesting as such shapes of spectra can be explained by the fact,
that this spectra do not belong to star, but to quasar of galaxy of another
object, that has major emission/absorption in different area.

An explanation of why algorithm did not demonstrated same good results
as on previous datasets could be imbalance of the shape of input matrix. Test
were conducted on about 100 thousands of spectra. On the other side, while
the Ondřejov dataset contains spectra with almost two thousands of points in
to Hα, LAMOST spectra have lower resolution, that’s why spectra cropped to
Hα area have only 584 points. And initially this method of biclustering was
proposed for data with thousands of features[42].

3.4 Discussion

We attempted to adapt local outlier factor algorithm for Apache Spark, but we
can not provide the true assessment of the algorithms’ effectiveness. Firstly,
Spark is obviously designed for Big Data researches, so in our case that should
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be minimum several millions of spectra. For testing with small data amount
such as we had there is no any reducing of computation time. On the con-
trary, time spend for resending data, synchronization, etc., leads to unneces-
sary waste of time.

On the other side we clarified the behavior of several methods (DBSCAN,
Spectral Biclustering, LOF, etc.) on this kind of data and can make some con-
clusions. Firstly, Density-based DBCSAN was less effective on entire Ondře-
jov dataset, than on small consistent subset. We expect that adaptation
of DBSCAN algorithm with respect to the peculiarities of the spectra might
increase the efficiency.

Secondly, Spectral Biclustering is useful enough tool for clustering spectra,
but it fast looses accuracy when data are too miscellaneous. This happens
because this method expects checkboard structure of data. Such structure is
more noticeable in Ondřejov data, so Spectral Biclustering works well on them.
But LAMOST data are more varied. Also spectra from the test set from
LAMOST are marked as stars by pipeline, but there is no confidence, that
all of them are stars indeed. Furthermore we found several spectra, which
are likely to be part of spectra of quasars or galaxy. These spectra can be
also just damaged. Also we should take into consideration that our dataset
of LAMOST contained lower dimensional feature space.

On the other side density-based method LOF shows good results in search-
ing outliers even on LAMOST dataset. It allowed us to find the group of out-
liers. While some are them are likely instrumental artefacts, another part
of them includes spectra that are obviously non-damaged. These spectra may
be interesting for astronomers. We can conclude that methods using local
density rates (used in LOF) are more appropriate for LAMOST data. Also all
algorithms are able at least to detect damaged spectra, which is also useful for
improving existing pipelines effectiveness.
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Conclusion

In this thesis we examined different methods of unsupervised learning to figure
out and understand capabilities of them in exploration of spectral data. We
tested chosen methods on the Ondřejov dataset and on the LAMOST dataset
and then discuss results. DBSCAN and Spectral Biclustering turn to be the
most promising methods for spectra clustering. Also density based algorithm
LOF has proved an ability to detect outliers in big datasets. This algorithms
can be improved and then used for astronomical issues such as clustering,
searching non-usual objects or even improving classification pipelines.

We also implemented some parallel algorithms for Spark and purity index
(in Python) for our research. We combined some algorithms of the cluster
analysis from scikit-learn library and our implementations of the Purity Score
and Spectral Clustering to a single framework to simplify testing process.

For future work we would like to improve results obtained with Spectral
Biclustering, DBSCAN and LOF by combining their features. Then we would
like to apply reduction methods to LAMOST dataset (possibly adapt dimen-
sionality reduction algorithms for Apache Spark). Also we would like to set
our implementations for VO-Cloud environment(also named after its first ap-
plication VO-KOREL [39]).
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Appendix A
Acronyms

LAMOST Large Sky Area Multi-Object Fiber Spectroscopic Telescope

CCD Charge-Coupled Device

FITS Flexible Image Transport System

ASCII American standard code for information interchange

DR1 Data release one

DBSCAN Density-Based Spatial Clustering of Applications with Noise

BSAS Basic Sequential Algorithmic Scheme

Birch Balanced Iterative Reducing and Clustering using Hierarchies

CFT Characteristic Feature Tree

PCA Principal Component Analysis

LLE Locally Linear Embedding

t-SNE t-distributed Stochastic Neighbor Embedding

MDS Multidimensional scaling

LOF Local outlier factor

OPTICS Ordering points to identify the clustering structure

NMI Normalized Mutual Information

RI Rand Index

HDFS Hadoop Distributed File System

API Application programming interface
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GMM Gaussian Mixture Model
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt........................ the file with CD contents description
src........................................the directory of source codes

vocloud_unsupervised...................... implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text...........................................the thesis text directory
thesis.pdf ........................... the thesis text in PDF format
thesis.ps .............................. the thesis text in PS format
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