Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Ksenia Shakurova
Vedoucí práce: RNDr. Petr Škoda, CSc.
Název práce: Unsupervised Learning and Outlier Detection in Large Archives of Astronomical Spectra
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 3. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání <u>1=mimořádně náročné zadání,</u> 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání práce je velmi náročné, je částí projektu řešeného na Astronomickém ústavu AVČR v Ondřejově v rámci grantu MŠMT pro podporu aktivit COST "Applications of Artificial Intelligence in Astronomy". Studentka se musela detailně seznámit se základy astronomické spektroskopie a s nástroji a technologiemi Virtuální observatoře. Dále musela zvládnout práci s masivně paralelním zpracováním několika miliónů spekter pomocí knihoven SPARK v prostředí Hadoop klusteru CESNETu i práci s ondřejovským cloudovým systémem VO-CLOUD. Kromě rešerše dostupné (i velmi nové) literatury bylo třeba uskutečnit velké množství experimentů a vyhodnotit jejich výsledky na menších vzorcích z ondřejovského 2m Perkova dalekohledu, než bylo přistoupeno k vlastní analýze miliónu spekter projektu LAMOST. Vedle nutnosti psaní programu pro SPARK v prostředí CESNETu musela ještě studentka napsat mnoha analytických a vizualizačních programů v Ipython notebooku s použitím knihoven SciPy a Matplotlib.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání práce bylo přes svoji náročnost splněno v rámci limitovaných dostupných výpočetních prostředků. Můj původní záměr analyzovat celý archiv přehlídky LAMOST čítající přes 4.5 miliónů spekter narazil na praktické limity použitého Hadoop clusteru Metacentra CESNETu (problém max cca miliónu souborů v jednom adresáři - přesněji 2 ²⁰ , který se nepodařilo technické podpore vyřešit), dále limitace paměti všech 24 strojů v clusteru a zastaralé knihovny nedovolily realizovat některé nastíněné experimenty. Toto ale není rozhodně vina studentky, ale spíše ukazuje na přílišný optimismus představ o práci s Big Data konfrontovaný s finančně únosnou realitou (proto jsme museli zavrhnout možnost použití Amazonu). Nicméně i dílčí výsledky analýzy přehlídky LAMOST prokázaly, že použité metody opravdu fungují a nalezené outliery jsou opravdu exotická spektra, která si zasluhují následnou detailní vědeckou analýzu. Podrobné experimenty na malém souboru spekter z ondřejovského dalekohledu prokázaly použitelnost strojového učení např. pro identifikaci spekter nov a supernov, či grupování spekter stejné hvězdy přes rozdílné instrumentální artefakty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy <u>1=splňuje požadavky,</u> 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Práce má 64 číslovaných stran textu, 3 strany příloh asi 15 stran povinných rejstříků a tiráže. Svým rozsahem plně splňuje požadavky na diplomovou práci. Většina textu je nabita informacemi a vyžaduje pozorné čtení pro pochopení poměrně nestandardní problematiky. Popis experimentů je doplněn názornými obrázky a výsledky detailně diskutovány. Na závěr je pak uvedena dodatečná analýza vhodnosti daných algoritmů pro jednotlivé typy dat a z toho plynoucí doporučení pro další výzkum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:

Práce je přehledně členěna vedle úvodu do problematiky a celkového závěru do tří hlavních částí. První obsahuje minimální přehled o astronomické spektroskopii a popis použitých dat, podrobný popis moderních metod klastrovacích algoritmů, algoritmů redukce dimenze a algoritmů hledání outlierů, jakož i přehled metod pro verifikaci správnosti klastrování. Druhá, stručnější, část pak krátce shrnuje implementační detaily a použité knihovny a popis Hadoop instalace Metacentra. Nejrozsáhlejší, třetí část, pak popisuje řadu experimentů s jednotlivými metodami na obou datových archivech (ondřejovském a části LAMOST přehlídky) a podrobně diskutuje použitelnost a přesnost těchto metod pro dané případy. V rozumné míře je pak uvedeno několik příkladů nalezených outlierů i ukázky klasterovaných dat, jasně prokazujících funkčnost zvolených metod.

Velmi cennou součástí práce jsou i stovky MB příloh na CD, kde je vedle kompletní sady zdrojových kódů i vyčerpávající seznam nalezených outlierů včetně jejich grafické vizualizace, tabulky přesnosti (confusion tables) i výstupy zpracování ze SPARKu.

Já osobně jako astronom bych ale ocenil i podrobnější popis předzpracování fyzikální informace (normalizace kontinua, regridding vlnových délek, oříznutí pozorovaného rozsahu na oblast dobrého signálu), což ale jistě bude v budoucím článku napraveno, a chápu že pro inženýrskou podstatu to není podstatné.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:

Práce je příjemně čitelná i přes vysoký podíl řádně anotovaných matematických výrazů, detailně členěná do podkapitol, ilustrovaná množstvím barevných obrázků a grafů. Experimenty jsou popsány řadou tabulek a doplněny ukázkami výsledných spekter. Terminologie je korektně použita a zkratky řádně v textu vysvětleny. Je psaná pěknou srozumitelnou angličtinou a nenalezl jsem viditelné překlepy, což svědčí o použití spell-checkeru. Celý text působí dojmem profesionálního vědeckého dokumentu. Typografická úprava je korektní bez zjevných sirotek a vdov, matematické symboly správně reflektují skloněné a stojaté písmo, rovnice jsou řádně číslovány a správně odkazovány v textu stejně jako dopředné i zpětné odkazy na subkapitoly. Bohužel, celkový dojem trochu kazí porušení tiskového zrcadla u některých dlouhých tabulek a včleněných obrázků. I když chápu autorčinu snahu o čitelnost a eliminaci zbytečně prázdných stránek s úzkou tabulkou na ležato, stejně jako zachycení maximální logiky při čitelnosti obrázků a grafů, je toto značně rušivé a v případě publikace v časopise těžko přijatelné řešení, za které jsem nucen snížit počet bodů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

94 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Myslím, že analýza dostupných pramenů je dostačující. Studentka zjevně provedla velmi rozsáhlý průzkum dostupné literatury i elektronických zdrojů. Všechny 42 zdrojů bibliografie je v textu řádně odkázáno a autorka jasně odlišuje informaci přijatou od vlastních tvrzení.

Citace v časopisech a knihách jsou uváděny podle citačních standardů, i když někde není uveden vydavatel. Drobný problém vidím i u citací elektronických zdrojů, kde není v drtivé většině uveden okamžik čtení či prohlídky daného zdroje (retrieved on, accessed, Cited apod.), přestože podle mých zkušeností na to není závazný standard - jen jakási doporučení.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získané ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Všechny použité software je typu Open Source a celá práce je i k dispozici pod licencí GPL, i když to není z obsahu CD patrné, vzhledem ke speciálním řešením skriptů a kusu kódu, se ale nepředpokládá veřejné použití kódu bez vazby na konkrétní data vyžadující stejně spolupráci s autorkou. Hlavní použití vidím spíše v pokračování dalších experimentů s datovými soubory stále uloženými v METACENTRU a dalším zobecňování vizualizačních skriptů ve vazbě na VO-CLOUD. Výsledkem celé práce by mělo být několik článků v recenzovaných časopisech v rámci řešení grantu MŠMT a dlouhodobější spolupráce na problematice v rámci dalších českých astroinformatických projektů. Získané výsledky jsou již nyní unikátní a předpokládáme je brzy publikovat. Jejich analýza nyní probíhá i po odevzdání práce, ale hlavně se chystáme na analýzu všech spekter přehlídky, což vyžaduje nalezení vhodné výpočetní platformy (patrně placený výkon na Amazonu).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Zejména analýza přehlídky LAMOST odhalila v outlierech řadu velmi nezvyklých objektů s emisními čarami, které zjevně nejsou hvězdy (jak uvádí výstup automatické čínské klasifikační linky), ale spíše podivné kvazary či rafinované instrumentální artefakty. Práce je proto unikátní a její publikování je velmi žádoucí. Pokud je mi známo, je to zatím asi jediná komplexní studie použití strojového učení na hledání nových nezvyklých astronomických objektů ve velkých spektrálních přehlídkách. Další vylepšení algoritmů a zejména zpracování všech dnes dostupných spekter přehlídky LAMOST i s SDSS (každá celkem asi 5 mil. spekter) je unikátním vědeckým projektem s vysokým potenciálem dalšího návazného výzkumu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Studentka se na počátku řešení důkladně seznámila (i během pozorování s 2m dalekohledem v Ondřejově) s principy pořizování, redukce a analýzy astronomických spekter. Během celé doby řešení se pravidelně účastnila konzultací každé 2-3 týdny a pružně odpovídala na e-mailovou komunikaci, přes níž probíhala většina diskusí o dílčích výsledcích. Několikrát se zúčastnila i setkání s dalšími spolupracovníky na projektu. Během řešení projektu spolupracovala i se studentem Paličkou, s nímž řešila problémy s funkcí systému na METACENTRu i předzpracování dat. Samostatně komunikovala s technickou podporou METACENTRa. Podobně byla i v kontaktu s autorem systému VO-CLOUD J. Kozou. Většinu problémů s astronomickou problematikou si nejprve sama nastudovala a až pak se ptala mě na spíše menší detaily. Předvedla profesionální přístup k řešení náročné odborné problematiky. Oceňuji, že se studentka i po odevzdání práce pokoušela dále metody optimalizovat a vyprodukovala další exotické objekty a jejich vizualizace pro detailní analýzu prováděnou v rámci grantu.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

96 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nesmí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Celá práce byla velmi náročná a vyžadovala porozumění astronomické spektroskopii, vyřešení spousty problémů s poměrně velkým objemem dat, orientaci v aktuálních metodách strojového učení i spolupráci s dalšími účastníky řešeného astroinformatického projektu. Výsledky jsou světově unikátní a studentka přislíbila další spolupráci i účast na psaní recenzované publikace.

Studentka prokázala, že se umí zorientovat v náročné odborné problematice a poradí si i s velmi náročným problémem i s programováním distribuovaných aplikací na systému SPARK-HADOOP. I úroveň zpracování práce považuji až na drobné nedostatky s formátováním tabulek za velmi vysokou. Proto dávám celkovou známku A.

Podpis vedoucího práce: